ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N° 654, DE 12 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL
DE DIAGNÓSTICO TARDIO DE AUTISMO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NO
MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO – RN E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, Renam Luiz de Alencar
Carvalho, no uso das suas atribuições legais, faz saber que,
atendendo a projeto de lei de iniciativa do VEREADOR
EDMILSON MORENO DA SILVA, a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e EU, nos termos
da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º Fica instituída a Política Municipal de Diagnóstico
Tardio de Autismo, com o objetivo de promover a identificação
correta de sinais de autismo em indivíduos que não foram
diagnosticados durante a infância.

Art. 2º São diretrizes da Política Municipal do Diagnóstico
Tardio de Autismo:
I - A promoção de campanhas públicas de conscientização
sobre os sinais de autismo em adultos e idosos, destacando a
importância do diagnóstico em qualquer fase da vida;
II - A capacitação de profissionais de saúde, educação e
assistência social para a identificação de sinais de autismo em
pacientes que buscam atendimento, com foco especial no
diagnóstico tardio;
III - O incentivo à inclusão de conteúdos relacionados ao
diagnóstico tardio de autismo em cursos de formação
continuada de profissionais da saúde;
IV – O apoio psicológico e social às pessoas diagnosticadas
tardiamente e suas famílias, com orientações sobre os direitos,
serviços de apoio e orientação para inclusão social.

Art. 3º O Poder Executivo poderá firmar parcerias com
universidades, instituições de pesquisa, organizações da
sociedade civil e outras entidades para a implementação e
avaliação das ações previstas nesta Lei.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que
couber.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN,
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 12 de
junho de 2025.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:375D1A58

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/06/2025. Edição 3558
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

17/06/2025, 12:15 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/375D1A58/429715b5226c2c2484095b1e5d7708ca429715b5226c2c2484095b1e5d7708ca 1/1